



Dodatek tygodniowy „Głosu Wąbrzeskiego” poświęcony sprawom
oświatowym, kulturalnym i literackim

Nr. 39

Wąbrzeźno dnia 15 września 1934 r.

Rok 12

EWANGELJA

św. Mateusza

rozdz. 22 wiersz 34 — 46.

Wówczas przyszli do Jezusa Faryzeuszowie, i spytał Go jeden z nich zakonny Doktor, kusząc Go: Nauczycielu, które jest wielkie przykazanie w Zakonie? Rzekł mu Jezus: Będziesz miłował Pana Boga twego, ze wszystkiego serca twego i ze wszystkiej duszy twojej, i ze wszystkiej duszy twojej, i ze wszystkiej myśli twojej. A wtóre podobne jest temu: Będziesz miłował bliźniego twego, jako siebie samego. Na tem dwojgu przykazaniu wszystek Zakon zawisł i Prorocy. A gdy się Faryzeuszowie zebrali, spytał ich Jezus, mówiąc: Co się wam zda o Chrystusie? czyj jest Syn? Rzekli Mu: Dawidów. Rzekł im: Jakóż tedy Dawid w duchu zowie go Panem, mówiąc: Rzekł Pan Panu memu, siadź po prawicy mojej, aż położę nieprzyjaciół swoje podnóżkiem nog twoich? Jeśli tedy Dawid zowie Go Panem, jakóż jest Synem jego? Żaden nie mógł Mu odpowiedzieć słowa, ani śmiał żaden od

onego dnia o co więcej Go pytać.

—+—

NAUKA

CO ZNACZY BOGA MIŁOWAĆ?

Znaczy mieć w Nim upodobanie, przyjemność i radość, gdyż jest On najwyższem i najdoskonalszem dobrem. Boga miłować znaczy dalej radować się z Jego nieskończonego Majestatu i wspólności, i kierować ku Niemu wszystkie myśli, słowa i uczynki jako do jedyne go celu, we wszystkim wykonywać Jego wolę i być gotowym raczej wszystko, nawet życie postradać, aniżeli Jego przyjaźń.

—+—

CO ZNACZY MIŁOWAĆ BOGA ZE WSZYSTKIEGO SERCA I ZE WSZYSTKIEJ DUSZY?

Te różne wyrażenia oznaczają w głównej rzeczy jedno i to byli do Boga z prawdziwą samo, t. j. iżbyśmy przywiązani

szczerą serdeczną miłością. Przez serce rozumieć także możemy naszą wolę, przez którą nic więcej od Boga nie pragniemy, jak tylko tego, ażeby poznany został przez wszystkich ludzi, przez nich był kochany, czczony i wola Jego przez nas i wszystkich ludzi była jak najściślej pełniona. Dusza może oznaczać i rozum za pomocą którego winniśmy się starać przez rozważanie rzeczy stworzonych o osiągnięcie poznania i miłości Boga, o cenie nie Go i wielbienie nadewszystko. Przez myśl można rozumieć i pamięć, przez którą przypominamy sobie ustawicznie Boga i Jego niezliczone, a nam wyświadczone dobrodziejstwa, za nie chwalimy Go, dziękujemy i w obliczności Jego nieskalany prowadzimy żywot. Ze wszystkich sił kochamy wtedy Boga, kiedy wszystkie poruszenia naszego ciała, t. j. pięć zmysłów, ręce i nogi, język itd. poświęcamy służbie Bożej i wszystkie uczynki zwracamy ku Niemu, jako naszemu ostatecznemu celowi.

—+—



W dniu 9 bm. w ramach odbywającego się w Chelmie Kongresu Eucharystycznego odbyła się wielka procesja. Na zdjęciu fragmenty z procesji



W 400-lecie założenia zakonu jezuitów. Św. Ignacy Loyola założyciel zakonu.



W dniach 5 — 7 odbył się na Jasnej Górze zjazd Episkopatu Polski pod przew. Kardynałów Kakowskiego i Hlonda. W pierwszym rzędzie 1-szy od lewej — biskup chełmiński Ks. Dr. St. Okoniewski.



Uroczystości związane z kultem zmarłych na Korei



Posąg przed wejściem świątyni buddyjskiej w Siamie



Król Wahabitów Ibn Seud prowadzący wojnę domową w Arabji. Walki przybrały bardzo ostry charakter



Ptak żywy i stalowy

**OSCHŁA JUŻ ZIEMIA,
OSUSZMY ŁZY...**



Czy w Twoim lokalu wisi nalepka,
świadcząca, że opodatkowałeś się na
rzecz powodzian?

ODPUST JUBILEUSZOWY

Nadzwyczajny Jubileusz rozszerzony na cały świat poza Rzymem trwa do oktawy Wielkanocnej 28 kwietnia 1935.

Wierni mogą dostąpić Odpustu Jubileuszowego dla siebie i dla zmarłych tyle razy ilekroć spełnią przepisane uczynki.

Warunki uzyskania odpustu

Jeżeli wierni odprawiają Jubileusz pojedynczo, spełnić należy następujące warunki:

I. Przyjąć święte sakramenty Pokuty i Ołtarza.

Wspomniane święte sakramenta można przyjąć przed rozpoczęciem odwiedzania kościołów, albo w czasie odwiedzania lub też potem. Dla uzyskania odpustu trzeba ostatni z przepisanych uczynków spełnić w stanie łaski uświęcającej; może nim być też Kom. św.

Obowiązkowa doroczna spowiedź i Kom. św. wielkanocna nie może zastąpić spowiedzi i Kom. św. Jubileuszowej.

II. Odwiedzić 12 razy kościół parafjalny.

Nawiedzenia te można odbyć tego samego dnia albo w różne dni. Można więc wyszedłszy ze świątyni po jednym nawiedzeniu, wejść natychmiast do niej z powrotem celem odbycia drugiego nawiedzenia a następnie trzeciego czwartego, piątego itd.

III. Przy każdorazowym odwiedzeniu kościoła należy odmówić następujące modlitwy:

- a) przed Najświętszym Sakramentem: pięć razy „Ojcze nasz, Zdrowaś i Chwała Ojcu“ nadto jeden raz „Ojcze nasz, Zdrowaś i Chwała oju“ wedle intencji Ojca św.
- b) przed wizerunkiem Chrystusa Ukrzyżowanego: trzy razy „Wierzę w Boga“ i jeden raz wezwanie: „Wielbimy Cię Panie i błogosławimy Tobie, żeś przez święty krzyż Swój świat odkupił raczył“.
- c) przed obrazem Matki Boskiej rozważając Jej boleści zmówić siedem razy „Zdrowaś Marjo“ dodając „Święta Matko rzewnij pro-

szę, niech Twe rany w sercu noszę“ albo podobną modlitewkę.

d) przed Najświętszym Sakramentem na zakończenie jeden raz „Wierzę w Boga“.

Wedle intencji Ojca św. modlitwy jubileuszowe należy zanosić do Boga, aby uprosić wolność Kościoła we wszystkich krajach, ludom pokój, zgodę i prawdziwą pomyślność, stały rozwój działalności misjonarzy, powrót odszczepieńców do owczarni Chrystusowej, uderemnienie wysiłków bezbożników i ich nawrócenie.

ULGI:

1. Można dostąpić jubileuszu, odbywając nawiedzenie kościołów częściowo albo zupełnie poza obrębem swojej parafji albo diecezji w tych kościołach atoli, które dla ludzi miejscowych wyznaczone zostały.

2. Starcom, kalekom i chorym, którzy z domu wychodzić nie mogą może duszpasterz zamienić odwiedzanie kościoła na inny dobry uczynek albo modlitwę.

BOCIANY OPUSZCZAJĄ SWE MAŁE.

W całej Macedonji i Tracji powtórzyło się zjawisko jakie zostało zaobserwowane przed czterdziestu laty.

Wszystkie bociany opuściły nagle gniazda, zostawiając na miejscu małe. Przesądni mieszkańcy okolic przerażili się tem nie na żarty, sądząc, że wróży to krajowi jakieś bardzo poważne niebezpieczeństwo.

CZY JUDASZ GŁOSOWAŁ ZA HITLEREM?

Wioska Oberammergau, gdzie odbywają się przedstawienia pasyjne głosowała za Adolfem Hitlerem w ostatnim plebiscycie. Dano tam 92% głosów.

Wobec tego, że brak ośmiu procent głosów prasa w Berlinie zapytuje, czy „Judasz głosował czy nie?“. Gdy przyszła tam wieść o zwycięstwie Hitlera, rozpalono ogień dla uczczenia „Fuehrera“.

CIEKAWY ZAKŁAD

Jak wiadomo, dyplomaci obcy nader się strasznie w Moskwie, gdzie niema życia towarzyskiego w pojęciu europejskiem. Zre-

szą trudności językowe przeszkadzają cudzoziemcom również korzystanie z przedstawień teatralnych.

Nowy ambasador Stanów Zjednoczonych Bullitt, dzięki tym nudom poszedł o dość niezwykle zakłał z Prezesem Rady Komisarzy Ludowych, Molotowem, który na jednym z bankietów oświadczył, że Rosjanie z większą łatwością opanowują wszelki obcy język, aniżeli jakiś cudzoziemiec język rosyjski.

Ambasador Bullitt wziął to do serca i zaproponował, aby w ciągu roku Molotow zechciał nauczyć się języka angielskiego, on zaś nauczy się rosyjskiego i poddadzą się wówczas egzaminowi, który będzie polegał na przetłumaczeniu analogicznych tekstów z jednego języka na drugi. Ciekawy będzie wynik tego rodzaju zakładu.

ZASILEK CHOROBY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH I FIZYCZNYCH

W praktyce jest kwestja, czy pracownikowi należy się zasiłek chorobowy z ubezpieczalni w okresie, w którym otrzymuje wynagrodzenie od pracodawcy w czasie choroby.

W sprawie tej zachodzi różnica pomiędzy pracownikami fizycznymi, a umysłowymi. Pracownicy umysłowi w rozumieniu rozporządzenia z 1928 nie mają prawa do zasiłku chorobowego w okresie czasu, w którym w myśl przepisów prawnych przysługuje im

**Myjcie owoce
i jarzyny,
spożywane
na surowo!**

prawo do całkowitego wynagrodzenia od pracodawcy. Obojętnem jest zatem czy pracownik otrzymuje faktycznie wynagrodzenie w czasie choroby, a decydującem jest tylko czy mu prawnie w myśl wymienionych przepisów wynagrodzenie przez czas choroby się należy. Pracownikowi umysłowemu w razie niemożności pełnienia obowiązków wskutek choroby lub nieszczęśliwego wypadku przysługuje prawo do wynagrodzenia przez okres trzy — miesięczny.

Robotnicy nie mają prawa do zasiłku chorobowego w okresie czasu, w którym w myśl przepisów służbowych lub umowy zbiorowej otrzymują od pracodawcy całkowite wynagrodzenie.